UUnniivveerrssiiddaaddee  EEssttaadduuaall  ddoo  PPaarraannáá
CCrreeddeenncciiaaddaa  ppeelloo  DDeeccrreettoo  EEssttaadduuaall  nn..  99553388,,  ddee  0055//1122//22001133..

CCaammppuuss  ddee  CCuurriittiibbaa  IIII

CURSO DE LICENCIATURA EM TEATRO

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

CURSO DE LICENCIATURA EM TEATRO

EDITAL N.º 05/2023

O Colegiado do Curso de
Licenciatura em Teatro da
UNESPAR/Campus de Curitiba II,
no uso das suas atribuições em
consonância com o Regimento
Geral da Unespar, torna público,
para conhecimento das/os
interessadas/os as disciplinas
optativas disponíveis para o
segundo semestre de 2023 e os
procedimentos para requerer
matrícula.

REQUERIMENTO DE MATRÍCULAS EM DISCIPLINAS OPTATIVAS

1. Disciplinas ofertadas:

UUnniivveerrssiiddaaddee  EEssttaadduuaall  ddoo  PPaarraannáá
CCrreeddeenncciiaaddaa  ppeelloo  DDeeccrreettoo  EEssttaadduuaall  nn..  99553388,,  ddee  0055//1122//22001133..

CCaammppuuss  ddee  CCuurriittiibbaa  IIII

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

2

2. Procedimentos para requerer matrícula:

I. Alunos/as do Curso de Licenciatura em Teatro, além de alunos/as dos demais

cursos de graduação do Campus Curitiba II - Unespar (interessados em

cursar disciplinas eletivas) devem preencher o formulário online até às 12h do

dia 18 de setembro de 2023, disponível no endereço eletrônico ou qr code:

https://forms.gle/dZCiZjfh7QW6BX859

Disciplinas  Dia e Horário  Vagas

Tópicos em Arte e Cultura II

Professoras: Ana Maria Rufino Gillies
/ Daiana Maria Holz de Souza

TERÇAS-FEIRAS
18h50 às 22h20

20 - Teatro

15 - Eletivas

Estudo em Artes Cênicas I:

Improvisação e jogos em inglês
Professora: Angela Stadler de Paula

Macedo

TERÇAS-FEIRAS
18h50 às 22h20

15 - Teatro

  10 - Eletivas

Estudo em Artes Cênicas II:
anatomo fisiologia

Professora: Rosimeide Francisco dos
Santos Legnani

TERÇAS-FEIRAS
18h50 às 22h20

15 - Teatro

  10 - Eletivas

Figurino

Professora: Amabilis de Jesus da
Silva

TERÇAS-FEIRAS
18h50 às 22h20

20 - Teatro

15 - Eletivas

Maquiagem

Professor: Paulo Vinícius Alves

SÁBADO

8h20 às 12h

25 - Teatro

10 - Eletivas

https://forms.gle/dZCiZjfh7QW6BX859

II. Cada estudante deverá preencher apenas um formulário e indicar as

disciplinas optativas e/ou eletivas, por ordem de interesse, seguindo as

orientações contidas no referido documento;

III. O preenchimento das vagas se dará de acordo com a ordem cronológica de

envio dos formulários;

IV. Caso não haja o comparecimento na primeira aula, será necessária a

confirmação que irá cursar a disciplina por e-mail. Caso contrário, a vaga será

disponibilizada para outra/o estudante que ficou de fora da primeira lista;

V. A homologação das inscrições será divulgada no dia 18 de setembro até 14h.

VI. As aulas serão iniciadas no dia 18 de setembro.

Curitiba, 01 de setembro de 2023.

Profª. Drª. Roberta Cristina Ninin

Coordenadora do curso de Licenciatura em Teatro
Portaria nº 237/2022 – Reitoria/Unespar